
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2020/DD/03404
 Del: 01/06/2020
 Esecutivo dal: 01/06/2020
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Attivita' Gestionale per l'integrazione socio-sanitaria e la Società della 
Salute

OGGETTO: 
Servizio pasti a domicilio - proroga affidamento al RTI Camst - Zenit per il mese di giugno 2020 
nelle more dell'avvio del nuovo appalto

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2020/DD/03404



IL DIRETTORE

PREMESSO che: 
- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70/2019 sono state approvate, con riferimento al

triennio  2020  –  2022,  le  note  di  aggiornamento  al  DUP,  il  bilancio  finanziario,  la  nota
integrativa e il piano triennale investimenti";

- con la Deliberazione n. 114/2020 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2020-2022 e
con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli
atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

- con  Decreto  del  Sindaco  n.  2019/DEC/00094,  è  stato  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di
Direttore della Direzione Servizi Sociali;

RICHIAMATA la  legge  328/00  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di
interventi e servizi sociali";

RICHIAMATA la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela
dei diritti di cittadinanza sociale”;

RICHIAMATO  il  Piano  Integrato  di  Salute  2008  -  2010,  tuttora  in  proroga,  adottato  con  la
deliberazione della Giunta della Società della Salute n. 18 del 22 dicembre 2008 e approvato con la
deliberazione del Consiglio Comunale di Firenze n. 61 del 16 aprile 2009;

DATO ATTO che:
- con  Determinazione  a  contrattare  n.  7309/2017  è  stata  indetta  la  gara  d’appalto  tramite

procedura aperta per l’affidamento del servizio pasti a domicilio; 
- con  Determinazione  n.  1777/2018,  il  suddetto  appalto  è  stato  aggiudicato  al  RTI  CAMST

(mandataria) – Consorzio Zenit (mandante);
- con  Determinazione  n.  4580/2018  è  stato  dato  avvio  all’esecuzione  dei  servizi  previsti

dall’appalto per il periodo luglio 2018 – giugno 2019;
- il  capitolato  d’appalto  approvato  con  la  suddetta  Determinazione  a  contrattare  prevede  la

possibilità di  ripetizione dell’affidamento nei tre anni successivi alla stipulazione del contratto
iniziale, anche in modo parziale e/o frazionato, alla scadenza di ciascun periodo, dietro accordo
tra le parti, in applicazione a quanto disposto all’art. 63 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016;

- con successivi atti (ultima Determinazione n. 7025/2019) l’affidamento è stato ripetuto fino al
31/12/2019;

- con Determinazione n. 9628/2019 l’appalto è stato prorogato per fino al 30 aprile 2020 nelle
more della realizzazione della gara per il nuovo appalto del servizio;

DATO ATTO che con determinazioni  n. 302/2020 e n. 459/2020,  esecutive,  è  stata  indetta  una
procedura aperta per l’appalto del servizio pasti a domicilio in favore di utenti  dei servizi sociali
(CIG 817354705D);  

DATO ATTO che con determinazione n. 2609/2020 l’appalto di cui alla procedura aperta indetta
con  determinazione  n.  302/2020  è  stato  aggiudicato  al  costituendo  RTI  tra  CAMST e  Sotral,
rimandando a successivo atto l’avvio del servizio;

CONSIDERATA la necessità di garantire la prosecuzione del servizio per il periodo necessario a
concludere i controlli in corso in relazione al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale da

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2020/DD/03404



parte dell’aggiudicatario e ad organizzare il passaggio di gestione al nuovo gestore, al fine di dare
continuità  alle  prestazioni  attivate  in  favore  degli  utenti  (in  gran  parte  persone  anziane  o  con
disabilità) del servizio stesso, necessità resa ancora più rilevante nell’attuale periodo di emergenza
determinata dall’epidemia Covid-19;

DATO ATTO che con nota prot. 129334 del 22/05/2020 è stata conseguentemente richiesta al RTI
tra CAMST e Consorzio Zenit, attuale affidatario del servizio, la disponibilità alla proroga per il
mese di giugno 2020 alle stesse condizioni vigenti;

PRESO ATTO della disponibilità del RTI alla proroga dell’affidamento del servizio per il mese di
giugno 2020, alle stesse condizioni vigenti, espressa con nota ns. prot. 132143 del 27/05/2020;

DATO ATTO inoltre che le condizioni economiche previste per la gestione dei servizi in argomento
sono le seguenti:

 

Quantità
prevista

nel
periodo

Prezzo
unitario

Importo previsto per
il periodo

(IVA esclusa)

Importo previsto per
il periodo

(IVA inclusa)

Fornitura pasti
(IVA 10%)

5.500   € 4,34 € 23.870,00 € 26.257,00

Consegna pasti
(IVA 22%)

4.000   € 3,96 € 15.840,00 € 19.324,80

TOTALE € 39.710,00 € 45.581,80

DATO ATTO che a copertura della gara indetta con determinazioni n. 302/2020 e n. 459/2020 sono
in essere i seguenti impegni di spesa sul capitolo 42138, pari a complessivi € 1.169.620,60:
- 2020/2489, pari a € 389.873,53, a copertura del periodo maggio – dicembre 2020
- 2021/361, pari a € 584.810,30, a copertura del periodo gennaio – dicembre 2021;
- 2022/133, pari a € 194.936,77, a copertura del periodo gennaio – aprile 2022;

DATO ATTO che il periodo previsto di decorrenza del nuovo appalto è slittato di 2 mesi (luglio
2020 – giugno 2022), con conseguente necessità di adeguare a tale nuovo periodo gli impegni di
spesa assunti a copertura della gara, come di seguito specificato:
Impegno Variazione Nuovo importo
2020/2489 - 97.468,38  292.405,15 
2021/361  -    584.810,30 
2022/133 + 97.468,38  292.405,15 

RITENUTO pertanto opportuno:
- prorogare, per il mese di giugno 2020, l’affidamento del servizio pasti a domicilio al RTI

CAMST – Consorzio Zenit, alle stesse condizioni generali ed economiche vigenti;
- procedere a impegnare a tal scopo la somma di € 45.581,80 a favore del RTI CAMST –

Consorzio Zenit (cod. ben. 50610), da imputare al capitolo 42138 dell’esercizio 2020, con i
seguenti subimpegni:
- € 26.257,00 in favore della CAMST (cod. ben. 1652)
- € 19.324,80 in favore del Consorzio Zenit (cod. ben.5967)

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2020/DD/03404



- procedere alla variazione degli impegni di spesa assunti con determinazione n. 302/2020 a
copertura  della  procedura  aperta  per  l’appalto  del  servizio pasti  a  domicilio in  favore
di utenti dei servizi sociali (CIG 817354705D), come di seguito specificato:

  
Impegno Variazione Nuovo importo
2020/2489 - 97.468,38  292.405,15 
2021/361  -    584.810,30 
2022/133 + 97.468,38  292.405,15 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

VISTO lo Statuto del Comune di Firenze;

VISTI gli artt.183 e 107 del D. Lgs 267/00;

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per motivi espressi in narrativa:

1. di prorogare, per il mese di giugno 2020, l’affidamento del servizio pasti a domicilio al RTI
CAMST – Consorzio Zenit, alle stesse condizioni generali ed economiche vigenti;

2. di procedere a impegnare a tal scopo la somma di € 45.581,80 a favore del RTI CAMST –
Consorzio Zenit (cod. ben. 50610), da imputare al capitolo 42138 dell’esercizio 2020, con i
seguenti subimpegni:

- € 26.257,00 in favore della CAMST (cod. ben. 1652)
- € 19.324,80 in favore del Consorzio Zenit (cod. ben.5967)

3. di procedere alla variazione degli impegni di spesa assunti con determinazione n. 302/2020 a
copertura della procedura aperta per l’appalto del servizio pasti a domicilio in favore di utenti
dei servizi sociali (CIG 817354705D), come di seguito specificato:

Impegno Variazione Nuovo importo
2020/2489 - 97.468,38  292.405,15 
2021/361  -    584.810,30 
2022/133 + 97.468,38  292.405,15 

CIG: Z012D21BCF

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2020/DD/03404



Firenze, lì 01/06/2020 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Vincenzo Cavalleri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/
SubAccertamento

Importo

1) 42138 0 20/006158 00 45581,8
2) 42138 0 20/006158 02 19324,8
3) 42138 0 20/006158 01 26257

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 01/06/2020 Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2020/DD/03404


